91MS0057-01-2024-000010-19
Дело № 5-57-8/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское					 05 февраля 2024 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации, в отношении
Колесникова С.Н., ДАННЫЕ О ЛИЧНСОТИ,
УСТАНОВИЛ:

Водитель Колесников С.Н., будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации, 28 ноября 2023 года в 21 час 00 минут на 92-м километре автодороги АДРЕС, управляя транспортным средством – автомобилем «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, при совершении обгона впереди движущегося автомобиля пересек сплошную линию дорожной разметки 1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации в зоне действия дорожного знака 3.20 Правил дорожного движения Российской Федерации (обгон запрещен). Своими действиями нарушил требования п. 1.3, п. 8.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.
О дате, времени и месте рассмотрения дела Колесников С.Н. уведомлен надлежащим образом, однако в судебное заседание не явился, ходатайствуя о рассмотрении дела в его отсутствии. Принимая во внимание, что оснований для непосредственного опроса Колесникова С.Н. в судебном заседании не имеется, суд полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Колесникова С.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации.
В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно Приложению № 2 к Правилам дорожного движения Российской Федерации, горизонтальная дорожная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств. Линию разметки 1.1 пересекать запрещается.
Приложения к Правилам дорожного движения Российской Федерации являются их неотъемлемой частью, в связи с чем несоблюдение требований, предусмотренных Приложениями дорожных знаков и разметки, является нарушением Правил дорожного движения Российской Федерации.
В силу п. 3.20 Правил дорожного движения Российской Федерации знак «Обгон запрещен» означает запрет на обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.
В протоколе об административном правонарушении серии 82 АП № 226727 от 28 ноября 2023 года указаны обстоятельства совершения Колесниковым С.Н. правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись последнего о согласии с нарушением. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
Также вина Колесникова С.Н. в совершенном правонарушении полностью подтверждается схемой места совершения административного правонарушения и видеозаписью (л.д. 3, 9).
Постановлением начальника отдела ГИБДД отдела МВД России «Васильевский» от 13 октября 2023 года Колесников С.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 24 октября 2023 года (л.д. 4).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Колесникова С.Н. и квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации, а именно: выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя. Признание вины при составлении протокола об административном правонарушении суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматирвает.
  По мнению суда, наказание в виде лишения права управления транспортными средствами обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Колесникова С.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.
В соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП Российской Федерации обязать Колесникова С.Н. в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления сдать водительское удостоверение в ОГИБДД ОМВД России по месту жительства, а при наличии права управления трактором, самоходной машиной и другими видами техники сдать его в тот же срок в инспекцию по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники по месту жительства.
Разъяснить Колесникову С.Н., что на основании ст. 32.7 КоАП Российской Федерации течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.ч. 1 – 3 ст. 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья							Е.А. Бардукова